51
— 4

Liberté « Egalité « Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

AUDE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS SPECIAL
N° 23 - JUILLET 2019

PUBLIE LE 19 JUILLET 2019

DDTM

- SUEDT/UFB
DREAL OCCITANIE
- UID 11-66


RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine
DDTM
- SUEDT/UFB
DREAL OCCITANIE
- UID 11-66
 
 
 
 
 
 
 
   


RICHARDSMY
Texte tapé à la machine
  


RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine
   

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine
 

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

richardsmy
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine

boutet
Texte tapé à la machine


SOMMAIRE

DDTM
SUEDT/UFB

Arrété n° DDTM-SUEDT-UFB-2019-099 pour I’élevage, la vente ou
le transit des espéeces de gibier dont la chasse est autorisée -
M. REQISARIBAUD ... ...t e e e e e e et e e e e e

Arrété n° DDTM-SUEDT-UFB-2019-100 modifiant I’autorisation

d’ouverture pour I’établissement d’élevage, la vente ou le transit des

espéces de gibier dont la chasse est autorisée - M. Régis ARIBAUD -

Exploitation d’un établissement de catégorie A d’élevage de Perdrix rouge

Perdrix grise et faisans 8 VILLENEUVE-MINERVOIS............ccooiiiiiiii i,

DREAL OCCITANIE
UID 11-66

Extrait d’arrété préfectoral DREAL UID 11-66 n° 2019-30 portant

rejet de la demande d’autorisation unique d’exploiter une installation de

production d’électricité utilisant I’énergie mécanique du vent, sur le

territoire de la commune de VILLENEUVE-les-CORBIERES, par la

Société PARC EOLIEN de la VALLEE du PARADIS VILLENEUVE........................



E/l

Liberts « fgaliré = Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

Préfecture de I’Aude
Arrété n° DDTM-SUEDT-UFB-2019-099

pour I'élevage, la vente ou le transit des espéces de gibier dont la chasse est autorisée

Le Préfet de I'Aude,
Chevalier de la Légion d’Honneur
Officier de 'Ordre National du Mérite

VU le titre 1er du livre IV du code de 'Environnement, notamment ses articles L.413-2 et R 413-25
aR413-27,

VU le décret du 24/02/2017 portant nomination de Monsieur Alain THIRION en qualité de préfet de
'Aude ;

VU larrété préfectoral n° DPPAT-BCI-2018-025 en date du 18 juin 2018 donnant délégation de
signature & Monsieur Jean-Francois DESBOUIS, Directeur Départemental des Territoires et de la
Mer de I'Aude ;

VU la décision n° 2019-036 du 26/04/2019 donnant subdélégation de signature a certains agents
de la DDTM de I'Aude,

VU la demande de Monsieur ARIBAUD Régis en date du 25 mars 2019 ;
VU l'avis favorable du président de la chambre d’agriculture de I'Aude en date du 26 juin 2019 ;

VU l'avis favorable du président de la Fédération Départementale des Chasseurs de '’Aude en date
du 25 juin 2019 ;

VU Tavis favorable de I'Office National de la Chasse et de la Faune Sauvage ;

SUR proposition du Chef du Service Urbanisme Environnement Développement des Territoires de
la Direction Départementale des Territoires et de la Mer de I'Aude,

ARRETE:

ARTICLE 1 : Le certificat de capacité est accordé a Monsieur ARIBAUD Régis pour la qualification
suivante :

- Espéces . Perdrix rouge (Alectoris rufa), Perdrix grise (perdix perdix) , faisan (Phasianus
colchicus) ;

- Activité : Elevage, vente ou transit des especes de gibier dont la chasse est autorisée.

- Catégorie : A
ARTICLE 2 Le présent certificat de capacité est valable sur 'ensemble du territoire national, il est
délivré a titre permanent.

ARTICLE 3 Tout recours a l'encontre de la présente décision pourra étre porté devant le Tribunal
Administratif de Montpellier dans un délai de deux mois suivant sa notification. Dans ce méme
délai, un recours gracieux peut étre présenté a l'auteur de la décision. Dans ce cas, le recours
contentieux pourra alors étre introduit dans les deux mois suivant la réponse (le silence gardé
pendant les deux mois suivant le recours gracieux emporte le rejet de cette demande).

Fait a Carcassonne, ie 18 juillet 2019

L’Adjointe au Chef du Service
Urbanisme, Environnement

et Développement des Territoires
ﬁ S
Ghislain -3



Liarts » Rguli » Frateruié
REPUBLIQUE FRANCAISE

Arrété préfectoral n° DDTM-SUEDT-UFB-2019-100 modifiant 'autorisation d’ouverture
pour I'établissement d’élevage , la vente ou le transit des espéces de gibier
dont la chasse est autorisée

Le Préfet de 'Aude,
Chevalier de la Légion d’Honneur
Officier de I'Ordre National du Mérite

VU le code de I'environnement, notamment ses articles L 413-2 a L 413-5et R 413-24aR
213-39,

VU la demande présentée par Monsieur ARIBAUD Régis, en vue d’obtenir I'autorisation
d’extension de son établissement d’élevage, de vente ou de transit d’animaux appartenant &
des espéces de gibier dont la chasse est autorisée,

VU le dossier joint 2 sa demande, et notamment le certificat de capacité accordé a
Monsieur ARIBAUD Régis responsable de la conduite des animaux dans I'établissement
concerne,

VU les modifications I'extention de son élevage a I'espece perdrix grise proposées par
Monsieur ARIBAUD Régis, par courrier en date du 18 mars 2019,

VU lavis de Monsieur le directeur départemental de 'agriculture et de la forét de I'Aude,

VU l'avis favorable du président de la chambre d'agriculture de I'Aude en date du 26 juin
2019 ;

VU l'avis favorable du président de la Fédération Départementale des Chasseurs de I'Aude
en date du 25 juin 2019 ;

VU l'avis favorable de I'Office National de la Chasse et de la Faune Sauvage ;
VU l'avis du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de I'Aude ;
A.RR.ETE.

ARTICLE1:

Monsieur ARIBAUD Régis, est autorisée a exploiter, sur la commune de Villeneuve
Minervois, un l'établissement de catégorie A d'élevage de Perdrix rouge (Alectoris rufa),
Perdrix grise (perdix perdix) et faisans (Phasianus colchicus) conformément aux
dispositions du dossier présenté, auquel il est attribué le numéro 11/125.

ARTICLE 2:

L'établissement doit répondre en permanence de la présence en son sein d’'une personne
titulaire d’un certificat de capacité. Le certificat de capacité de tout nouveau responsable
doit étre communiqué au préfet avant son entrée en fonction.

ARTICLE 3 :

L'établissement doit déclarer au préfet par lettre recommandée avec avis de réception,

- deux mois au moins au préalable, toute modification entrainant un changement notable
par rapport aux éléments décrits par le dossier d’autorisation, qu'il envisagerait d’apporter a
son activité ou a ses installations.

- dans le mois qui suit 'événement, toute cession de I'établissement, tout changement du
responsable de la gestion et toute cessation d’activité.



ARTICLE 4 :
L’arrété d’autorisation d’'ouverture en date du 20 novembre 2007 est annulé,

ARTICLE 5 :

En vue de l'information des tiers, une copie de cet arrété sera déposée a la mairie de la
commune dans laquelle I'établissement est situé.

Un extrait de cet arrété, énumérant notamment les conditions auxquelles I'établissement est
soumis, sera affiché a la mairie pendant une durée minimum d’un mois et un procés-verbal
de 'accomplissement de ces formalités sera dressé par les soins du maire.

Un avis sera inséré par les soins du préfet au recueil des actes administratifs.

ARTICLE 6 :

Tout recours a I'encontre du présent arrété pourra étre porté devant le tribunal administratif
de MONTPELLIER soit par courrier adressé au 6, rue Pitot — CS 99002 34063
MONTPELLIER CEDEX 02, soit par voie électronique sur le site:
https://www.citoyens.telerecours.fr , dans un délai de deux mois suivant sa notification ou sa
publication au Recueil des Actes Administratifs. Dans ce méme délai, un recours gracieux
peut étre présenté a l'auteur de la décision. Dans ce cas, le recours contentieux pourra étre
introduit dans les deux mois suivant la réponse (le silence gardé pendant les deux mois
suivant le recours emporte le rejet de cette demande).

Fait a Carcassonne, le 18 juillet 2019

L'Adjointe au Chef du Service
Urbanisme, Environnement
et Développement des Territolres



54/ l

Liberté « Egalité « Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DE L’AUDE

Direction régionale de I’environnement
de ’aménagement et du logement Occitanie
Unité inter-départementale Aude — Pyrénées Orientales

Extrait d’Arrété Préfectoral DREAL UID 11-66 N° 2019-30
portant rejet de la demande d’autorisation unique d’exploiter une installation de production
d’électricité utilisant I’énergie mécanique du vent, sur le territoire de la commune de Villeneuve-
les-Corbiéres, par la société PARC EOLIEN DE LA VALLEE DU PARADIS VILLENEUVE
Le Préfet de I’Aude,

Chevalier de la Légion d’Honneur,
Officier de 1’Ordre National du M¢rite,

Vu le décret du 24 février 2017 portant nomination de M. Alain THIRION en qualité de préfet de
I’Aude a compter du 20 mars 2017 ;

Vu la loi relative a la transition énergétique pour la croissance verte n°2015-99 du 17 aotit 2015 ;
Vu le code de I'environnement ;

Vu le code de I’énergie ;

Vu le code de I’'urbanisme ;

Vu le code forestier ;

Vu le code de la défense ;

Vu le code rural et de la péche maritime ;

Vu le code du patrimoine ;

Vu le code de la construction et de I’habitation ;

Vu l'ordonnance n°2014-355 du 20 mars 2014 relative a I'expérimentation d'une autorisation unique en
maticre d'installations classées pour la protection de I'environnement ;

Vu I’ordonnance n°2017-80 du 26 janvier 2017 relative a I’autorisation environnementale ;

Vu le décret n°2014-450 du 2 mai 2014 relatif a 1'expérimentation d'une autorisation unique en matiere
d'installations classées pour la protection de l'environnement ;

Vu le décret n°2016-687 du 27 mai 2016 relatif a 1’autorisation d’exploiter les installations de
production d’électricité ;

Vu la nomenclature des installations classées codifiée a 1’annexe de I’article R.511-9 du code de
I’environnement ;

52 rue Jean Bringer - CS 20001 - 11836 CARCASSONNE CEDEX 9
Téléphone : 04.68.10.27.00 — Télécopie : 04.68.72.32.98
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi : 8h30/12h — 13h30/16h et le vendredi de 8h30/12h — 13h30/15h
Site Internet des services de I'Etat dans I'Aude : http://www.aude.gouv.fr/ - Facebook : http://www.facebook.com/prefecture.aude



http://www.aude.gouv.fr/
http://www.facebook.com/prefecture.aude

Vu l'arrété ministériel du 19 février 2007 fixant les conditions de demande et d'instruction des
dérogations définies au 4° de l'article L. 411-2 du code de I'environnement portant sur des espéces de
faune et de flore protégées, notamment son article 2 ;

Vu l’arrété ministériel du 26 aolt 2011 modifié¢ relatif aux installations de production d'électricité
utilisant 1'énergie mécanique du vent au sein d'une installation soumise a autorisation au titre de la
rubrique 2980 de la nomenclature des installations classées ;

Vu Dlarrété ministériel du 26 aolt 2011 modifié relatif a la remise en état et a la constitution des
garanties financieres pour les installations de production d'électricité utilisant 1'énergie mécanique du
vent ;

Vu le document d’orientation « Plan de gestion des paysages Audois vis-a-vis de 1’éolien » élaboré
conjointement en 2005 par la DDE de I’Aude, la DIREN Languedoc-Roussillon et le STAP de I’Aude ;

Vu le rapport ANFR CCES du 19 septembre 2005 : Perturbation du fonctionnement des radars
météorologiques par les éoliennes ;

Vu la décision ministérielle du 20 novembre 2015 relative a la reconnaissance de la méthode de

modé¢lisation des perturbations générées par les aérogénérateurs sur les radars météorologiques
CLOUDSIS 1.0 et de la société QINETIQ Ltd chargée de sa mise en ceuvre ;

Vu la demande présentée en date du 8 décembre 2016 par la société PARC EOLIEN DE LA VALLE
DU PARADIS VILLENEUVE dont le siege social est situ¢ 11 rue La Boétie — 75008 Paris, en vue
d’obtenir 1’autorisation unique d’exploiter une installation de production d’électricité a partir de
I’énergie mécanique du vent (parc ¢éolien de la vallée du paradis Villeneuve) regroupant 8
aérogénérateurs de puissance unitaire 2,35 MW (puissance totale de 18,8 MW) sur le territoire de la
commune de Villeneuve-les-Corbiéres ;

Vu les avis exprimés par les différents services et organismes consultés ;

Vu le désaccord a la réalisation du projet de parc éolien de la vallée du paradis Villeneuve, formulé par
Météo-France par courriers du 11 février 2017 et du 13 mai 2019, rendu en application des dispositions
des articles 8 et 10.11.3° du décret n°2014-450 du 2 mai 2014, et de I’article 4-2-1 de 1’arrété ministériel
du 26 aotit 2011 modifié relatif aux installations de production d'électricité utilisant I'énergie mécanique
du vent au sein d'une installation soumise a autorisation ;

Vu le rapport du 2 juillet 2019 de la direction régionale de I’environnement, de 'aménagement et du
logement, chargée de I’inspection des installations classées ;

Considérant que I’installation faisant 1’objet de la demande est soumise a autorisation préfectorale au
titre de la rubrique 2980 de la nomenclature des installations classées ;

Considérant qu’en application de D’article 15.2° de Iordonnance n°2017-80 du 26 janvier 2017
relative a I’autorisation environnementale, les demandes d’autorisation réguliérement déposées avant le
1 mars 2017, ce qui est le cas ici, sont instruites et délivrées selon les dispositions législatives et
réglementaires dans leur rédaction antérieure a I’entrée en vigueur de cette ordonnance ;

Considérant donc que [Dinstallation faisant 1’objet de la demande est soumise a autorisation
préfectorale unique au titre du titre premier de I'ordonnance n° 2014-355 en date du 20 mars 2014
susvisée ;

Considérant que l'autorisation unique ne peut étre accordée que si les mesures que spécifie le présent
arrété permettent de prévenir les dangers ou inconvénients pour les intéréts mentionnés aux articles L.
211-1 et L. 511-1 du code de ’environnement ;

52 rue Jean Bringer - CS 20001 - 11836 CARCASSONNE CEDEX 9
Téléphone : 04.68.10.27.00 — Télécopie : 04.68.72.32.98
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi : 8h30/12h — 13h30/16h et le vendredi de 8h30/12h — 13h30/15h
Site Internet des services de I'Etat dans I'Aude : http://www.aude.gouv.fr/ - Facebook : http://www.facebook.com/prefecture.aude



http://www.facebook.com/prefecture.aude
http://www.aude.gouv.fr/

Considérant que l'autorisation unique ne peut étre accordée que si les mesures que spécifie le présent
arrété permettent de garantir la conformité des travaux projetés avec les exigences fixées a 1’article L.
421-6 du code de I'urbanisme lorsque I’autorisation tient lieu de permis de construire ;

Considérant que quatre aérogénérateurs sur les huit que comporte le projet de parc éolien de la vallée
du paradis Villeneuve sont situés a I’intérieur de la surface définie par la distance de protection de 10
km autour du radar météorologique d’Opoul-Périllos (bande de fréquence S), selon les ¢léments
figurant dans I’attestation QINETIQ jointe au dossier déposé ;

Considérant donc, en application de DI’article 4-2-1 de 1’arrété ministériel susvisé du 26 aoit 2011
modifié relatif aux installations de production d'électricité utilisant I'énergie mécanique du vent au sein
d'une installation soumise a autorisation, que I’avis favorable de Météo-France est requis pour
I’implantation de ces aérogénérateurs ;

Considérant que Météo-France a formulé en retour un désaccord a la réalisation du projet, par courrier
du 11 février 2017, au motif que les aérogénérateurs référencés VC3, VC4, VC5 et VC8 sont situés
dans la zone de protection du radar d’Opoul-Périllos et sont en visibilité radio-électrique du radar ;

Considérant que Météo-France a confirmé son désaccord a la réalisation du projet, par courrier du 13
mai 2019, en précisant que le critére de visibilité radio-électrique des €oliennes situées dans la zone de
protection du radar suffit a démontrer I’impact négatif du projet sur le fonctionnement du radar, en
s’appuyant les démonstrations et recommandations de I’ANFR dans son rapport du 19/09/2005 (ANFR
CCES — Perturbation du fonctionnement des radars météorologiques par les éoliennes) ;

Considérant de plus que les huit aérogénérateurs du projet de parc €olien de la vallée du paradis
Villeneuve sont situés a une distance inférieure a la distance minimale d’éloignement de 30 km autour
du radar météorologique d’Opoul-Périllos (bande de fréquence S), selon les éléments figurant dans
I’attestation QINETIQ jointe au dossier déposé ;

Considérant que le pétitionnaire a joint a cet effet au dossier déposé un rapport de la société QINETIQ,
mettant en ceuvre le modele CLOUDSIS 1.0 pour caractériser I’impact du projet sur le radar d’Opoul-
Périllos ;

Considérant cependant dans ce rapport que le modéle CLOUDSIS 1.0 est appliqué a un parc équipé
d’éoliennes dites « furtives », d’une technologie et d’un comportement tres différents de celui des
¢oliennes conventionnelles telles que prises en compte dans la méthode validée par la décision
ministérielle du 20 novembre 2005 susvisée ;

Considérant donc que la modélisation ainsi jointe au dossier ne satisfait pas au domaine de validité de
la méthode reconnue par la décision ministérielle du 20 novembre 2005 susvisée, et que le porteur de
projet ne peut donc légitimement s’en prévaloir ;

Considérant de plus que Météo-France a confirmé cette analyse dans son avis défavorable a la
réalisation du projet, rendu par courrier du 13 mai 2009, dans le cadre de la sollicitation prévue aux
articles 8 et 10.11.3° du décret susvisé n°2014-450 du 2 mai 2014 ;

Considérant des lors que I’implantation des aérogénérateurs du projet de parc €olien de la vallée du
paradis Villeneuve est de nature a perturber de maniére significative le fonctionnement du radar
d’Opoul-Périllos et sa capacité a contribuer aux missions de sécurité météorologique des personnes et
des biens ;

52 rue Jean Bringer - CS 20001 - 11836 CARCASSONNE CEDEX 9
Téléphone : 04.68.10.27.00 — Télécopie : 04.68.72.32.98
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi : 8h30/12h — 13h30/16h et le vendredi de 8h30/12h — 13h30/15h
Site Internet des services de I'Etat dans I'Aude : http://www.aude.gouv.fr/ - Facebook : http://www.facebook.com/prefecture.aude



http://www.aude.gouv.fr/
http://www.facebook.com/prefecture.aude

Considérant par ailleurs que le projet de parc éolien de la vallée du paradis Villeneuve est situé¢ en co-
visibilité avec plusieurs sites classés et inscrits :

— le site classé du Bugarach, notamment le chateau de Queribus (MH),

— le site inscrit du chateau d'Aguilar (MH), commune de Tuchan (4,8 km),

— le site inscrit de la chapelle de Recaouffa, commune de Villeneuve les Corbiéres (5,5 km),

— le site inscrit du mont saint Victor, commune de Fontjoncouses,

— le site classé des terrains entourant I'Abbaye de Fonfroide (commune de Narbonne) ;

Considérant de plus la proximité et la situation en promontoire de plusieurs monuments historiques
classés et inscrits :
— Tour del Far a Tautavel, Monument Historique inscrit (Pyrénées Orientales) distante de 14 km,
— le chateau de Tautavel, Monument Historique inscrit (Pyrénées Orientales), distant de 13 km,
— 1’église Notre Dame de Faste surplombant le village de Tuchan, Monument Historique inscrit,
distant de 4km ;

Considérant la densité de sites classés et inscrits, de monuments historiques inscrits et classés en co-
visibilité avec le projet ;

Considérant que les éoliennes, eu égard a leur dimension et leur situation en créte créent des points
d'appel visuels, disproportionnées par rapport aux points hauts des paysages culturels et naturels et
prégnants dans les perspectives des Corbiéres et concurrencent certains édifices culturels (précités)
reconnus par des protections nationales et internationales dans leurs caractéristiques méme et leurs
critetres de reconnaissance et d'implantation (éperons rocheux, systeme défensif, perspectives
vertigineuses...) ;

Considérant en synthese que d’une part le projet de parc €éolien de la vallée du paradis Villeneuve a fait
I’objet d’un désaccord formulé par Météo-France par courrier du 11 février 2017, renouvelé par courrier
du 13 mai 2019 ;

Considérant d’autre part que le projet de parc éolien de la vallée du paradis Villeneuve ne permet pas
d’atteindre les objectifs mentionnés a I’article 3 de I’ordonnance susvisé du 20 mars 2014 ;

Considérant en conclusion que 1’autorisation unique d’exploiter le parc éolien de la vallée du paradis
Villeneuve, prévue a I’article 2 de ’ordonnance susvisée du 20 mars 2014, ne peut étre accordée et
qu’il convient d’en rejeter la demande en application des articles 12.1 et 12.11.2° du décret susvisé¢
n°2014-450 du 2 mai 2014 ;

Sur proposition du Secrétaire Général de la préfecture de I’ Aude ;

52 rue Jean Bringer - CS 20001 - 11836 CARCASSONNE CEDEX 9
Téléphone : 04.68.10.27.00 — Télécopie : 04.68.72.32.98
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi : 8h30/12h — 13h30/16h et le vendredi de 8h30/12h — 13h30/15h
Site Internet des services de I'Etat dans I'Aude : http://www.aude.gouv.fr/ - Facebook : http://www.facebook.com/prefecture.aude



http://www.facebook.com/prefecture.aude
http://www.aude.gouv.fr/

ARRETE

ARTICLE 1*— Domaine d’application

Le présent rejet de demande d’autorisation unique tient lieu de rejet :
— d'autorisation d'exploiter au titre de 1'article L.512-1 du code de I'environnement ;
— de permis de construire au titre de I'article L.421-1 du code de l'urbanisme ;
— d'approbation au titre de 1'article L..323-11 du code de 1’énergie.

ARTICLE 2 — Bénéficiaire de I’arrété

La demande présentée par la société PARC EOLIEN DE LA VALLEE DU PARADIS VILLENEUVE,
dont le siege social est situé 11 rue La Boétie — 75008 Paris, en vue d’obtenir I’autorisation unique
définie a Dlarticle 1 et d’exploiter une installation de production d’électricité a partir de 1’énergie
mécanique du vent, regroupant 8 aérogénérateurs de puissance unitaire maximale de 2,35 MW, selon
les détails figurant aux articles 3 et 4 ci-dessous, est rejetée.

ARTICLE 3 — Liste des installations concernées par une rubrique de la nomenclature des
installations classées

ARTICLE 4 — Situation de I’établissement projeté

ARTICLE 5 — Délais et voies de recours

Le présent arrété est soumis a un contentieux de pleine juridiction.
L. Il peut étre déféré aupres de la juridiction administrative :

1°) par le demandeur ou exploitant, dans un délai de deux mois a compter de la date a laquelle
la décision lui a été notifiée ;

2°) par les tiers intéressés, en raison des inconvénients ou des dangers pour les intéréts
mentionnés a 1’article L.181-3 du code de I’environnement, dans un délai de quatre mois a
compter de :

- Daffichage en mairie dans les conditions prévues a I’article 6 ci-dessous ;

- la publication de la décision sur le site internet de la préfecture prévue a I’article 6 ci-des-
sous.

Le délai court a compter de la derniere formalité accomplie. Si I’affichage constitue cette

derniére formalité, le délai court a compter du premier jour d’affichage de la décision.

Le présent arrété peut faire 1’objet d’un recours gracieux ou hiérarchique dans le délai de deux mois. Ce
recours administratif prolonge de deux mois les délais mentionnés aux 1° et 2°.

52 rue Jean Bringer - CS 20001 - 11836 CARCASSONNE CEDEX 9
Téléphone : 04.68.10.27.00 — Télécopie : 04.68.72.32.98
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi : 8h30/12h — 13h30/16h et le vendredi de 8h30/12h — 13h30/15h
Site Internet des services de I'Etat dans I'Aude : http://www.aude.gouv.fr/ - Facebook : http://www.facebook.com/prefecture.aude



http://www.aude.gouv.fr/
http://www.facebook.com/prefecture.aude

II. Lorsqu’un recours gracieux ou hiérarchique est exercé par un tiers contre la présente décision,
I’autorité administrative compétente en informe le bénéficiaire pour lui permettre d’exercer les droits
qui lui sont reconnus par les articles L.411-6 et L.122-1 du code des relations entre le public et
I’administration.

ARTICLE 6 — Affichage et publicité

Conformément aux dispositions des articles R.512-39 et R.181-44 du code de I’environnement :

— le présent arrété est publié sur le site internet de la préfecture de I’Aude pendant une durée
minimale d’un mois ;

— une copie du présent arrété¢ est déposée en mairie de VILLENEUVE-LES-CORBIERES et
pourra y €tre consultée ;

— un extrait de cet arrété, énumérant notamment les motifs et considérants principaux qui ont
fondé la décision ainsi que les prescriptions auxquelles 1’installation est soumise, est affiché en
mairie de VILLENEUVE-LES-CORBIERES pendant une durée minimum d’un mois.

Le maire de la commune de VILLENEUVE-LES-CORBIERES fera connaitre par proces
verbal, adressé a la préfecture de I’ Aude, I'accomplissement de cette formalité ;

— le méme extrait est affiché en permanence, de fagcon visible dans I’installation, par les soins du
bénéficiaire du présent arrété ;

— une copie dudit arrété est adressée aux conseils municipaux de Villeneuve-les-Corbiéres,
Cascastel-des-Corbiéres, Durban-Corbiéres, Albas, Talairan, Quintillan, Palairac, Maisons,
Montgaillard, Tuchan, Paziols, Embres-et-Castelmaure, Saint-Jean-de-Barrou, Vingrau (66),
Opoul-Périllos (66) ;

— un avis au public est inséré, par les soins du préfet et aux frais de la société PARC EOLIEN DE
LA VALLEE DU PARADIS VILLENEUVE, dans deux journaux diffusés dans tout le
département.

ARTICLE 7 — Exécution et notification

Le Secrétaire Général de la préfecture de 1’Aude, le Sous-préfet de Narbonne, le directeur régional de
I’environnement, de I’aménagement et du logement, le directeur départemental des territoires et de la
mer sont chargés chacun en ce qui le concerne, de I’exécution du présent arrété dont un avis est publié
au recueil des actes administratifs de la préfecture, et une copie notifiée au Maire de la commune de
VILLENEUVE-LES-CORBIERES et a la sociét¢é PARC EOLIEN DE LA VALLEE DU PARADIS
VILLENEUVE, 11 rue La Boétie — 75008 Paris.

Carcassonne, le 8 juillet 2019

Le Préfet
Signé

Alain THIRION

52 rue Jean Bringer - CS 20001 - 11836 CARCASSONNE CEDEX 9
Téléphone : 04.68.10.27.00 — Télécopie : 04.68.72.32.98
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi : 8h30/12h — 13h30/16h et le vendredi de 8h30/12h — 13h30/15h
Site Internet des services de I'Etat dans I'Aude : http://www.aude.gouv.fr/ - Facebook : http://www.facebook.com/prefecture.aude



http://www.facebook.com/prefecture.aude
http://www.aude.gouv.fr/



